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Введение

Актуальность темы. За последние пятнадцать лет интенсивность хо-
зяйственной деятельности на морских коммуникациях значительно возросла,
постоянно увеличивается тоннаж мирового флота, растут скорости судов.
Так, тоннаж танкерного флота за указанный период вырос на 80% [135].
Вместе с тем, остается нерешенной проблема аварийности. Более того,

по данным Европейского агентства морской безопасности (EMSA) количест-

во морских аварий и инцидентов в период с 2011 по 2016 год выросло на 60%

– с 2000 до 3200 случаев [128]. При этом эта организация прогнозирует даль-

нейший рост аварийности до 4000 случаев. Увеличилось и количество судов,

становившихся участниками аварий и инцидентов – с 2300 судов (2011 г.) до

3500 (2016 г.) [128]. Не менее 10% из приведенного числа судов относятся к

потенциально опасным объектам морской индустрии, для которых участие

даже в незначительной аварии сопряжено с высоким риском возникновения

чрезвычайной ситуации. При этом такие ЧС часто носят глобальный харак-

тер, а ликвидация их последствий занимает многие годы.

Основным фактором аварий на море, которые способны перерасти в

чрезвычайные ситуации, являются нарушения в области безопасности море-

плавания. Статистические данные показывают, что чаще всего эти наруше-

ния приводят к навигационным авариям. В совокупности столкновения су-

дов, навалы и посадки на мель составляют не менее 80% от всего количества

аварий.

В число признаков, определяющих чрезвычайную ситуацию, в соответ-

ствии с ГОСТ Р 22.0.02-2016 входят источник ЧС, а также реальный или по-

тенциальный вред здоровью людей, имуществу и окружающей среде. Самым

распространенным источником чрезвычайных ситуаций на морских судах

являются навигационные аварии. В совокупности столкновения судов, нава-

лы и посадки на мель составляют не менее 80% от всего количества аварий

на море. Вместе с тем, за 2011-2016 гг. в авариях на море погибли 598 чело-

век, а 5607 получили различные травмы [128]. В половине случаев человече-
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ские жертвы стали следствием навигационных аварий. За тот же период было

зафиксировано 360 случаев загрязнения окружающей среды, из которых 320

– это загрязнения моря нефтепродуктами с судов. Большинство аварий, кото-

рые привели к чрезвычайным ситуациям с загрязнением, были также навига-

ционными [128].

В свою очередь, самой распространенной причиной навигационных ава-

рий, присутствующих в 80% от их числа, являются ошибки судоводителя [18,

35]. Таким образом, именно человеческий элемент эрготехнической системы

«судоводитель – судно – среда» в основном определяет риск чрезвычайной

ситуации на морских судах. Следовательно, прогнозированием и минимиза-

цией негативного влияния человеческого элемента на навигационную безо-

пасность судна можно снизить риск ЧС.

Однако задача минимизации риска ЧС может быть решена только по-

средством обоснования и внедрения эффективных процедур управления рис-

ком, перечень которых включает в себя идентификацию и прогнозирование

(оценку) риска, выявление его факторов, обоснование и реализация мер по

изменению состояния этих факторов. Цель указанных мер – достижение та-

кого минимального риска ЧС, который только возможен при существующих

обстоятельствах и условиях плавания. Они могут быть направлены как на

снижение вероятности возникновения чрезвычайной ситуации, так и на

уменьшение её последствий.

Таким образом, научная задача по развитию методологии управления
риском чрезвычайной ситуации в эрготехнических системах «судоводитель –
судно – среда» является актуальной.
Степень разработанности темы. Наибольший вклад в исследование

проблемы человеческого фактора в судоходстве внесли такие учёные, как

Кацман Ф.М. [53], Сазонов А.Е. [59, 109], Смоленцев С.В. [116], Клименко

В.Д. [54-60, 75], Маринов М.Л. [61, 67, 72-76], Даниленко А.А. [26, 27], Ко-

тик М.А. [65, 66], Голиков В.А. [19], Туркин В.А. [118, 119], Вейхман В.В.

[18], Celik M., Cebi S. [125], Harrald J.R., Mazzuchi T.A., Spahn J., Van D.R.,
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Merrick J., Shrestha S., Grabowski M. [131], Hetherington C., Flin R., Mearns K.

[132], Macrae C. [138], Martins M.R., Maturana M.C. [141], O’Neil W. [142], Xi

Y.T., Chen W.J., Fang Q.G., Hu S.P. [147, 148], Zhang Y., Zhan Y., Tan Q. [149]

и другие. Практически на каждой рабочей сессии Комитета по безопасности

на море Международной морской организации (ИМО) рассматриваются во-

просы, касающиеся человеческого фактора.

Однако необходимо констатировать, что общепризнанных методов
оценки вероятности возникновения ЧС на морских судах в настоящее время
не существует [32]. Таким образом, методология управления риском чрезвы-
чайных ситуаций на море имеет недостатки, препятствующие осуществле-
нию процедуры управления. Данные недостатки стали источником противо-
речий между необходимостью минимизации риска возникновения чрезвы-
чайных ситуаций на морских судах с одной стороны и недостаточной разви-
тостью соответствующей методической базы с другой.
Морские суда осуществляют свою деятельность в агрессивной среде.
Состояние этой среды и сложность навигационной ситуации могут меняться
в широком диапазоне. Такую же динамику имеет и вероятность возникнове-
ния чрезвычайной ситуации, источником которой является навигационная
авария. Вместе с тем, в деятельности эрготехнической системы «судно – су-
доводитель – среда» ключевое место занимает человеческий элемент – судо-
водитель, непосредственно отвечающий за безопасность мореплавания. Его
грамотные решения и действия могут предотвратить чрезвычайную ситуа-
цию. Наоборот, ошибка в судовождении, совершенная в тех же условиях,
может привести к возникновению ЧС. Таким образом, для минимизации рис-
ка чрезвычайной ситуации, источником которой является навигационная
авария, первоначально необходимо оценить влияние человеческого фактора
на безопасность мореплавания. В связи с этим, гипотеза исследования была
сформулирована следующим образом: вероятность чрезвычайной ситуации
на морских судах, которая может возникнуть вследствие навигационной ава-
рии, и вероятность навигационной аварии, функционально зависимы от эф-
фективности взаимодействия элементов эрготехнической системы «судно –
судоводитель – среда».
Цель диссертационного исследования – разработка методической базы
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для оценки вероятности возникновения чрезвычайной ситуации при судово-
ждении и принятия решений по управлению риском, учитывающей состоя-
ние и взаимодействие элементов эрготехнической системы «судоводитель –
судно – среда».
Реализация поставленной цели обусловила необходимость решения сле-
дующих задач:
формирование методологической основы управления риском чрезвычай-

ных ситуаций в морском судовождении;
формализация навигационной ситуации и систематизация ее структуры;
экспертное оценивание сложности различных навигационных ситуаций и

значимости компонент навигационной ситуации для различных акваторий
плавания с целью разработки метода формализованной оценки сложности;

разработка матрицы экстремальности, обоснование ее практических при-
ложений.

Объект исследования – эрготехническая система, включающая в себя
морское судно, как управляемый подвижный потенциально опасный морской
объект, человеческий элемент – судоводителя и среду, в которой судно осу-
ществляет навигацию.
Предмет исследования – оценка вероятности возникновения чрезвы-
чайной ситуации при управлении риском ЧС в процессе морского судовож-
дения.
Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

впервые разработан метод формализованной оценки сложности нави-
гационной ситуации, который позволяет по совокупности факторов,
влияющих на навигационную безопасность, количественно и качест-
венно определить уровень безопасности плавания в конкретной аква-
тории;

впервые разработан метод оценки вероятности возникновения чрез-
вычайной ситуации в морском судовождении; метод является осно-
вой для принятия решений по управлению риском ЧС;

предложена концепция судовой автоматизированной системы про-
гнозирования чрезвычайных ситуаций;

разработана математическая модель маневра последнего момента с
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пассивным фактором, отличающаяся от существующих учетом экс-
тремальности навигационной ситуации.

Методы исследования. При выполнении диссертационной работы для
выполнения поставленных задач использовались методы системного анализа,
экспериментального исследования, экспертных оценок и математического
моделирования.
Эмпирическая база исследования сформирована результатами экспери-

мента на полнофункциональном навигационном тренажёре, экспертными

оценками сложности различных навигационных ситуаций и значимости их

компонент, отчётами о расследовании морских аварий и инцидентов.

На защиту выдвигаются следующие результаты диссертационного
исследования:

метод формализованной оценки сложности навигационной ситуации;
метод оценки вероятности возникновения чрезвычайной ситуации в

морском судовождении.
Практическая значимость результатов исследования заключается в
обосновании различных организационных, технических и образовательных
мероприятий по оперативному (во время рейса) и превентивному (на берегу)

[…]

вующий метод оценки. Составлена программа для ЭВМ, позволяю-
щая автоматизировать расчёт экстремальности.

7. Предложена концепция судовой автоматизированной системы про-
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гнозирования чрезвычайной ситуации.
8. Приведено обоснование практических приложений матрицы экс-

тремальности: разработана математическая модель маневра послед-
него момента с пассивным фактором, учитывающая экстремаль-
ность; обоснованы алгоритмы использования матрицы в системе
контроля дееспособности вахтенного помощника капитана и при
оценивании вероятности возникновения промаха в процессе изме-
рения пеленга навигационного ориентира.

Приведенные результаты диссертационного исследования позволяют
констатировать, что эффективность управления риском чрезвычайных ситуа-
ций на морских судах обеспечивается применением разработанной в процес-
се исследования методической базы для оценки возникновения чрезвычайной
ситуации при судовождении, которая является основой для формирования
технических, организационных и образовательных мероприятий по превен-
тивному и оперативному управлению риском ЧС.
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Список сокращений и условных обозначений

АИС Автоматическая идентификационная (информа-
ционная) система

АСПЧС автоматизированная система прогнозирования
чрезвычайных ситуаций

АЭС атомная электростанция
БГАРФ Балтийская государственная академия

рыбопромыслового флота
БД база данных
ВПК вахтенный помощник капитана
ГНСС глобальная навигационная спутниковая система
ГОСТ Межгосударственный стандарт – региональный

стандарт, принятый Межгосударственным сове-
том по стандартизации, метрологии и сертифика-
ции Содружества независимых государств

ГОСТ Р Государственный стандарт Российской Федера-
ции

ДСС динамическая семантическая сеть
ИКАО Международная организация гражданской авиа-

ции (от англ. ICAO – International Civil Aviation
Organization)

ИМО Международная морская организация (от англ.
IMO – International Marine Organization)

ИНО-89 Инструкция по навигационному оборудованию
1989 года

Кодекс ПДНВ Кодекс по дипломированию моряков и
несению вахты

Конвенция ПДНВ Конвенция о дипломировании моряков и
несению вахты 1978 года, с поправками

КЧС комиссия по чрезвычайным ситуациям
МКУБ Международный кодекс по управлению безопас-

ной эксплуатацией судов и предотвращением за-
грязнения

МПМ маневр последнего момента
МППСС-72 Международные правила по предупреждению

столкновения судов 1972 года
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МЧС Министерство Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий

НШСР Наставление по организации штурманской служ-
бы на морских судах флота рыбной промышлен-
ности СССР

ООН Организация объединённых наций
ООО общество с ограниченной ответственностью
ПГК-2 пеленгатор оптический морской
ПРАИМ-2013 Положение о расследовании аварий или инциден-

тов на море 2013 года
РЛС радиолокационная станция
РСЧС Единая государственная система предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций (Россий-
ская система предупреждения и действий в чрез-
вычайных ситуациях)

САРП средства автоматической радиолокационной про-
кладки

СКДВП система контроля дееспособности вахтенного по-
мощника капитана

СНО средства навигационного оборудования
СОЛАС-74 Международная Конвенция по охране человече-

ской жизни на море 1974 года
СППР система поддержки принятия решений
СССР Союз Советских Социалистических Республик
СУБ система управления безопасностью
США Соединённые Штаты Америки
УВД управление воздушным движением
УПО условия, приводящие к ошибкам
ФГБОУ ВО «КГТУ» Федеральное государственное бюджетное образо-

вательное учреждение высшего образования «Ка-
лининградский государственный технический
университет»

ФГБУ ВНИИ ГОЧС
(ФЦ)

Федеральное государственное бюджетное учреж-
дение «Всероссийский научно-исследовательский
институт по проблемам гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций МЧС России (федераль-
ный центр науки и высоких технологий)»
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ФЗ Федеральный закон
ЦК КПСС Центральный комитет Коммунистической партии

Советского Союза
ЧС чрезвычайная ситуация
ЧФ человеческий фактор
ЭАК электрическая активность кожи
ЭВМ электронно-вычислительная машина
ЭДР электродермальная реакция
ЭКНИС электронная навигационно-информационная кар-

тографическая система
CNS сложность навигационной ситуации

(от англ. Complexity of Navigational Situation)
E экстремальность
EMSA European Maritime Safety Agency (Европейское

агентство морской безопасности)
HEART Human Error Assessment and Reduction Technique

(Методика оценки и подавления человеческих
ошибок)

HF Human Factor (человеческий фактор)
HRA Human Reability Assesment (Оценка надёжности

человека)
HTW Sub-Committee on Human Element, Training and

Watchkeeping (Подкомитет по человеческому эле-
менту, подготовке и несению вахты Комитета по
безопасности на море ИМО)

MSC Maritime Safety Committee (Комитет по безопас-
ности на море ИМО)

NS навигационная ситуация (от англ. Navigational
Situation)

R ранг сложности навигационной ситуации
THERP Technique for Human Error Rate Prediction

(Методика прогнозирования человеческих оши-
бок)
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Акт внедрения результатов диссертационного исследования

в производственную деятельность ООО «Морская звезда»
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Продолжение приложения А
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акт внедрения результатов диссертационного

исследования в учебный процесс
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ «Определение фактиче-

ской вероятности появления промаха в измерениях пеленга навигационного

ориентира оптическим пеленгатором»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ

«Экстремальность навигационной ситуации»