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Отзыв
на автореферат диссертации Ермакова Сергея Владимировича

«Управление риском чрезвычайных ситуаций на основе прогнозирования и
минимизации влияния человеческого фактора на навигационную безопасность

плавания судна», представленной на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 05.26.02 – «Безопасность в чрезвычайных

ситуациях (в морской индустрии)»

Проблема человеческого фактора в современном мореплавании является одной
из тех проблем, решение которых определяет уровень безопасности человеческой
деятельности на море. В настоящее время посредством процедуры надлежащего
дипломирования морских специалистов, осуществляемой как в Российской
Федерации, так и других государствах – участниках Международной конвенции о
дипломировании моряков и несении вахты, сведена к практическому минимуму
вероятность привлечения к работе на морских судах некомпетентных специалистов,
так же как и специалистов с противопоказаниями по здоровью. Однако доля
человеческого фактора в общем перечне причин морских аварий и инцидентов и
связанных с ними чрезвычайных ситуаций не снижается. Это связано, в первую
очередь, с тем, что в условиях предельно интенсивного судоходства проявляется
недостаточная способность судоводителей к переработке большого объема
информации об условиях и обстоятельствах плавания и принятия правильного, т.е.
соответствующего этой информации, решения. Априорная оценка такой способности
существующими методиками практически невозможна, одновременно представляет
проблему учесть ее в судовых условиях, в конкретных обстоятельствах и условиях.
Таким образом, задача развития методологии управления риском чрезвычайной
ситуации в эрготехнических системах «судоводитель – судно – среда» и тема
диссертации Ермакова Сергея Владимировича является актуальной, а среди
полученных и отраженных в автореферате результатов следует выделить следующие
как имеющие значение для морской индустрии:

метод формализованной оценки сложности навигационной ситуации,
который позволяет значительно объективизировать и унифицировать
процедуру оценки условий и обстоятельств плавания;

метод оценки вероятности возникновения чрезвычайной ситуации при
судовождении, представляющий собой одновременно платформу для
принятия капитаном судна кадровых решений и для формирования
индивидуальных программ подготовки судоводителей;

судовая автоматизированная система прогнозирования чрезвычайных
ситуаций, которая наравне с другими техническими и программными
средствами и системами должна занять свое место на мостике судна для

снижения информационной неопределенности при планировании перехода
и несении вахты;

математическая модель маневра последнего момента с пассивным
фактором, которая позволит перевести определение дистанции начала
маневра с интуитивного уровня на научно обоснованной и передать эту
функцию системе поддержки принятия решений.

Таким образом, диссертация Ермакова Сергея Владимировича на тему
«Управление риском чрезвычайных ситуаций на основе прогнозирования и
минимизации влияния человеческого фактора на навигационную безопасность
плавания судна» имеет большое значение для морской индустрии, является
законченной научно-исследовательской работой, а её автор заслуживает присуждения
учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.26.02 –
«Безопасность в чрезвычайных ситуациях (в морской индустрии)»
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